

Europejski Dzień Walki z Handlem Ludźmi

Data publikacji: 20.10.2018 17:00

W dniu 18 października po raz 12 obchodzony był Europejski Dzień Walki z Handlem Ludźmi. Handel ludźmi stanowi jedną z najcięższych zbrodni, godzącą w podstawowe wartości człowieka, jakimi są wolności i godność ludzka.

fot.: Pixabay.com

18 października w całej Unii Europejskiej już po raz dwunasty obchodzony był Europejski Dzień Walki z Handlem Ludźmi. Policja, organizacje rządowe jak i pozarządowe, starają się uświadomić społeczeństwu, czym jest handel ludźmi i jak się przed nim ustrzec. Jedną z najważniejszych rzeczy związanych ze zwalczaniem handlu ludźmi, jest budowanie szeroko rozumianej świadomości społecznej. - **Wydaje się, że czasy niewolnictwa i transport niewolników do pracy przymusowej to zjawisko z przeszłości i nie dotyczy współczesnej cywilizacji. Rzeczywistość jest jednak inna. Proceder nadal istnieje, zmienił jedynie swoje oblicze. Konflikty zbrojne, ubóstwo, bezrobocie, braki w wykształceniu, dyskryminacja ze względu na płeć czy wyznanie w krajach pochodzenia ofiar oraz wysokie zapotrzebowanie na tanie usługi seksualne, popyt na niewykwalifikowaną siłę roboczą i dawców organów w krajach eksploatacji sprawiają, że handel ludźmi w obecnych warunkach rynkowych stał się na nowo zajęciem wyjątkowo lukratywnym. Jego istotą jest zniewolenie osoby lub osób a następnie wykorzystywanie, któremu towarzyszy naruszenie praw i godności osoby ludzkiej. Wyzysk ten jest związany ze stosowaniem przemocy fizycznej w postaci gróźb, zastraszenia, bicia czy gwałtów. Sprawcy stosują także różnego rodzaju formy przymusu, uprowadzenia, oszustwa, nadużycia władzy czy słabości ofiar, żerują na psychicznym i fizycznym ubóstwie człowieka, czyniąc z niego źródło dochodu.**- informują mundurowi i dodają - **Współczesne niewolnictwo przybiera różne formy: pracy przymusowej w nieludzkich warunkach, wykorzystanie w przemyśle erotycznym, zmuszanie do prostytucji, żebractwa, popełniania przestępstw, przymusowych małżeństw przy użyciu różnorodnych metod i środków w celu wykorzystania nawet za zgodą ofiary.**

Obchody Europejskiego Dnia Walki z Handlem Ludźmi mają na celu budowanie świadomości społecznej oraz uświadomienie potencjalnym ofiarom, gdzie mogą szukać pomocy i wsparcia. Na szczeblu Komendy Głównej Policji działania związane z zapobieganiem i zwalczaniem handlu ludźmi zajmują się policjanci z Wydziału do walki z Handlem Ludźmi, w jednostkach terenowych komórki właściwe do walki z handlem ludźmi i przeszkoleni policjanci. Funkcjonuje również skrzynka e-mailowa handelludzmi@policja.gov.pl, na którą każdy może przesłać informację noszącą znamiona tego procederu oraz telefon zaufania o numerze 664 974 934.

red./mat.pras.